— 1 —

杭教办基„2022‟43 号

杭州市教育局办公室关于 2022 年

普通高中特色班招生工作的通知

有关区教育局（社发局）、有关学校（单位）：

    根据《杭州市教育局关于 2022 年杭州市区各类高中招生工作

的通知》（杭教基„2022‟2 号，以下简称《招生工作通知》）有

关要求，为认真做好 2022 年普通高中学校（校区）特色班招生工

作，现将有关事项通知如下：

    一、招生学校和招生计划

招生录取阶段 学校（校区〉  特色班名称  招生人数

自主招生
杭州第四中学

吴山校区
音乐特色班 35

 — 2 —

杭州第十四中学

康桥校区
音乐舞蹈特色班 35

杭州市长征中学 音乐特色班 150

杭州市夏衍中学 广电艺术特色班 45

杭州市艮山中学 传媒艺术特色班 60

杭州绿城育华学校 语言特色班 60

杭州蕙兰未来科技城

学校
音乐特色班 50

集中统一

第一批招生

杭州第二中学

东河校区
传媒艺术特色班 35

杭州第

七中学

转塘校区 美术特色班 240

解放路校区 美术特色班 360

杭州市西湖高级中学 美术特色班 90

集中统一

第二批招生

杭州东方中学 美术特色班 80

杭州蕙兰未来科技城

学校
美术特色班 50

注：杭州绿城育华学校、杭州东方中学、杭州蕙兰未来科技城学校

为民办学校，相关特色班收费标准见学校招生简章。

    二、招生对象

    同《招生工作通知》规定的招生对象。其中，自主招生录取

的特色班具体报考条件见各招生学校特色班招生工作实施办法

（另发）；集中统一招生录取的特色班具体报考条件详见《集中

统一招生录取特色班术科测试说明》（见附件 1）。

 — 3 —

    各特色班招生录取的前置条件与招生学校普通班招生录取的

前置条件相同（具体规定见《招生工作通知》）。

    三、关于自主招生录取特色班

    （一）基本要求

    1．各招生学校要依据《招生工作通知》及本《通知》有关要

求，结合学校办学目标和办学特色，本着有利于推进素质教育、

有利于学生特长培养和发展，制定本校 2022 年自主招生录取特色

班招生工作实施办法。实施办法包括：招生类别、项目、计划（含

总数和各项目人数）、报名条件，术科测试方式、内容、成绩评

定，考生初中学业水平考试成绩（不含加分，下同）和术科测试

成绩在录取总分中的权重占比等录取规则。各校的实施办法经市

教 育 局 审 核 批 准 后 ， 于 5 月 6 日 起 在 杭 州 教 育 网

（edu.hangzhou.gov.cn）和各招生学校校园网公布并组织实施。

    2．考核程序。考生先报名参加招生学校组织的术科测试，成

绩合格考生即视作完成自主招生录取特色班的志愿填报，参加杭

州市区初中学业水平考试后，列入自主招生特色班的录取。

    3．录取原则。以初中学业水平考试成绩所占权重不低于 30%

为基本要求，将学生的初中学业水平考试成绩、术科测试成绩等

以一定权重组成考核总分，按招生计划和录取规则择优录取。

    （二）术科测试报名

    1．报名条件。符合《招生工作通知》中规定的招生对象及各

 — 4 —

类高中招生录取的前置条件，同时符合招生学校自主招生录取特

色班招生工作实施办法规定报名条件的，方可报名。

    2．报名办法。凡符合报名条件的考生（含个别生）须登录杭

州市区各类高中招生管理系统（www.hzjyks.net 是唯一网址，以

下简称“高中招生信息管理系统”），在家长指导下，在规定时

间（高中招生信息管理系统开放时间为 5 月 13 日 8∶00 至 5 月

14 日 18∶00）进行术科测试报名。5 月 14 日 18∶00 高中招生信

息管理系统关闭后，考生所填报信息将不得更改。请考生与家长

慎重选择，在规定时间内准确填报。

    每位考生只允许报考一所高中学校的一个自主招生特色班项

目。

    （三）资格审核与术科测试

    5 月 16 日 10∶00 后，各招生学校通过高中招生信息管理系

统下载报考本校自主招生特色班的术科测试学生名单。

    对考生的报考资格需要进行审核的，由招生学校负责。相关

报名考生在 5 月 22 日 13∶30—16∶30 期间，持本人身份证（或

学生证）和相关特长证明材料（原件及复印件）到所报名的高中

学校进行报考确认和资格审核。5 月 25 日 17∶00 前，招生学校

上传术科测试试场安排等信息。

    市区初中学校应届毕业生于 5 月 27 日向就读初中学校领取

《自主招生录取特色班报名表》（见附件 2），个别生于 5 月 27

 — 5 —

日下午（12∶30—16∶00）凭本人身份证（或学生证）到所报名

的高中招生学校领取《自主招生录取特色班报名表》。

    各招生学校统一于 5月 28日上午组织术科测试，时间为半天。

考生凭《自主招生录取特色班报名表》原件和本人身份证（或学

生证）到报名学校参加术科测试。

    各招生学校于 5 月 30 日将考生术科测试成绩报市教育局审

核，6 月 1 日，术科测试成绩合格考生的成绩在杭州教育网

（edu.hangzhou.gov.cn）和各招生学校校园网公示。考生术科测试

成绩合格即视作完成自主招生特色班的志愿填报。

    （四）录取

    初中学业水平考试后，根据各招生学校自主招生录取特色班

招生工作实施办法中规定的录取规则，按招生学校招生计划、考

生志愿和成绩，在自主招生阶段特色班招生中择优录取。被录取

考生，不再参加后续阶段的录取。未被录取的考生，根据已报志

愿，纳入后续阶段的招生录取。

    自主招生录取特色班实际招生数未达到招生计划数的，不足

名额纳入该校集中统一招生计划。

    各招生学校须严格按照经市教育局审核公布的自主招生录取

特色班招生工作实施办法执行。有弄虚作假和舞弊行为者，一经

查实取消其录取资格，相关责任人将按有关规定严肃处理。

    四、关于集中统一招生录取特色班

 — 6 —

    （一）术科测试

    集中统一第一、二批招生录取特色班术科测试由各招生学校

负责组织实施。其中，招收美术特色班的杭州第七中学两个校区、

杭州市西湖高级中学、杭州东方中学、杭州蕙兰未来科技城学校

将联合进行美术类术科测试。

    1．报名。每位学生只可报名参加一所（类）招生学校组织进

行的集中统一第一、二批招生录取特色班术科测试。集中统一第

一、二批招生录取特色班术科测试与自主招生的特长生、中外合

作班、特色班的术科（专业水平）测试可以兼报。

    符合报名条件的考生（含个别生）须登录杭州市区各类高中

招生管理系统（www.hzjyks.net 是唯一网址，以下简称“高中招

生信息管理系统”），在家长指导下，于规定时间（高中招生信

息管理系统开放时间为 5 月 13 日 8∶00 至 5 月 14 日 18∶00）进

行集中统一招生阶段第一、二批录取特色班术科测试报名。5 月

14 日 18:00 高中招生信息管理系统关闭后，考生所填报信息将不

得更改。请考生与家长慎重选择，准确填报。

    5 月 16 日 10∶00 后，各招生学校通过高中招生信息管理系

统下载报考本校相应类别特色班的术科测试学生名单。5 月 25 日

17∶00 前，招生学校上传术科测试试场安排等信息。

    市区初中学校应届毕业班学生于 5月 27日向就读初中学校领

取《集中统一第一、二批招生录取特色班报名表》（以下简称《第

 — 7 —

一、二批特色班报名表》，见附件 3），个别生于 5 月 27 日下午

（12∶30—16∶00）凭本人身份证（或学生证）到所报名的高中

招生学校领取《第一、二批特色班报名表》。

    2．测试。5 月 29 日上午，考生凭本人的《第一、二批特色

班报名表》和身份证（或学生证）参加术科测试。

    3．成绩评定。术科测试成绩按合格、不合格进行评定，合格

比率原则上控制在每类报考学生总数的 85%。

    4．审核公布。术科测试成绩合格考生名单报市教育局审核后，

于 6 月 1 日前在杭州教育网和相关学校校园网公布。

    （二）志愿填报

    集中统一第一、二批招生录取特色班的招生录取批次与该特

色班招生学校普通班的招生录取批次相同（代码单列）。

    集中统一第一、二批招生录取特色班的志愿填报与杭州市区

各类高中集中统一招生第一、二批志愿填报一并进行。术科测试

成绩合格的考生，按学校招生录取批次可选择填报相应特色班招

生学校的特色班志愿[美术特色班术科测试成绩合格的考生可填

报 1 个或多个美术特色班招生学校（校区）的特色班志愿；杭州

第二中学东河校区传媒艺术特色班术科测试成绩合格的考生只能

填报该校特色班志愿]，同时可兼报该校普通班志愿和其他学校志

愿。

    （三）招生录取

 — 8 —

初中学业水平考试后，集中统一第一批招生录取特色班招生

录取未招满的，可适当降分录取，但不得低于第二批招生录取学

校的最低录取控制分数线；第二批录取的特色班招生录取未招满

的，可进入第三批招生。

    附件：1．集中统一招生录取特色班术科测试说明

          2．自主招生录取特色班报名表

          3．集中统一第一、二批招生录取特色班报名表

                                  杭州市教育局办公室

                                    2022 年 4 月 19 日

 — 9 —

 杭州市教育局办公室                          2022年 4月 19日印发

附件 1

集中统一招生录取特色班术科测试说明

    一、传媒艺术类（杭州第二中学东河校区）

1．测试科目：

摄制与数字媒体专业：图片（美术、摄影或其他作品）评析与材料作文；

文化创意与表演专业：形象气质、语言能力与影视评论。

2．测试形式：笔试+面试。

3．测试时间：5月 29日上午 8：30—12：00。

4．测试地点：杭州第二中学东河校区（建国中路36号）。

5．试场安排及其他注意事项见《报名表》招生学校温馨提示。

6．咨询电话：87677206、87677207、87023505、86695998。

二、美术类（杭州第七中学、杭州市西湖高级中学、杭州东方中学、杭州

蕙兰未来科技城学校）

1．报考条件：色盲、色弱学生不能报考（因不符合美术学习和高考报名

条件）。

2．测试科目：素描。

3．测试形式：静物。

4．测试时间：5月 29日上午 9：00—11：30。

5．测试地点：杭州第七中学转塘校区（转塘环山路 1号）。

6．试场安排及其他注意事项见《报名表》招生学校温馨提示。

7．考生需自带画板及绘画用品。

 — 10 —

8．咨询电话（有关术科测试的事项请咨询具体组织测试的杭州第七中学）：

杭州第七中学：87323598、85454088、87323501、85452036、81180204。

杭州市西湖高级中学：56253098、56253785、56253058、56253018、

56573794。

杭州东方中学：85241253。

杭州蕙兰未来科技城学校：89308627。

 — 11 —

附件 2

自主招生录取特色班报名表

就读初中学校

(盖章)
 准考证号

照  片
姓 名  民族  性别

出生年月  联系电话

家庭住址

综合

素质

评价

评定项目 评定等级 评定项目 评定等级

操行等第
道德与素养  交流与合作

劳动与技能  运动与健康

实践与探究  审美与艺术

报考的特色班

兴趣与特长

术科测试安排

编号

时间

地点

考场

座位

符合报考条件

学生签名  家长签名

招生学校

温馨提示

注： 1．学生完成特色班术科测试网上报名后，由初中学校负责通过高中招生信息管理系统打印和发放此表，个别生到招生

学校领取。

2.“符合报考条件”等有关内容由学生如实填写，学生及家长确认信息无误后，由初中学校盖章。个别生不需要初中

学校盖章。

3．学生须随带此表和本人身份证（或学生证）参加相应特色班术科测试。参加测试前请看清相关测试安排及提示内容。

 — 12 —

附件 3

集中统一第一、二批招生录取特色班报名表

就读初中学校

(盖章)
 准考证号

照  片

姓 名  民族  性别

出生年月  联系电话

家庭住址

综合

素质

评价

评定项目 评定等级 评定项目 评定等级

操行等第
道德与素养  交流与合作

劳动与技能  运动与健康

实践与探究  审美与艺术

报考的特色班

兴趣与特长
术科测试安排

编号

时间

地点

考场

座位

学生签名

家长签名

招生学校

温馨提示

注： 1．学生完成特色班术科测试网上报名后，由初中学校负责通过高中招生信息管理系统打印和发放此表，个别生到招生

学校领取。

2．“兴趣与特长”等有关内容由学生如实填写，学生及家长确认信息无误后，由初中学校盖章。个别生不需要初中学

校盖章。

     3．学生须随带此表和本人身份证（或学生证）参加相应特色班术科测试。参加测试前请看清相关测试安排及提示内容。